offendendo, & superioribus casibus rectè ciatio omitti potest, & præceptum valet, quia, ut dixi, cessat ratio prohibitiua, per text. in d.l. equissimum. ff. de usufruct. & in l. si super possessione. C. de transact. & in d.l. denunciamus. C. de his qui ad eccl. confug. & alias in t. casibus, vbi periculum est in mora, remittitur dispositio juris communis, & à regulis prohibitiuis receditur, quia mora malorum sapè dat causas, per text. in d.l. i. & in d.l. follet. ff. de feriis. & in d.l. de pupillo. §. si quis riuos. Roma. ibid. num. 1. & 3. Alexan. num. 1. Ias. num 1. glos. in l. fin. iii. verb fideiussionis. C. de ferijs. Alex. in l. filius fam. §. Diui, num. 9. in fin. ff. de lega. i. vbi Imo. nu. 9. & alij, materiam mandatorum sine clausula tractant. Doct. vbi suprà. Hinc est, quod t. testis infirmus à iudice incompetentem examinari possit, pârte altera non citata, quia periculum in mora, & iniquum foret auctorem probationem sine sua culpa amittere. Bart. in l. admonendi, num. 41. ff. de iure iur. Ias. ibid. in repet. num. 183. Alexan. in l. hac consultissima. §. si quis autem, nu. 3. Cde testam. Maran. d. titu. de citatio. nu. 29. Felin. in c. 2. num. 13. de test. text. not. in l. i. ff. de exercitio. glo. ibid. in verbo, locus, tex. in l. i. §. meritò. ff. deposi. si. Et hæc infinitis exemplis comprobari possunt, præter casus suprà commemoratos. Istis utiliter præmissis, quæritur, an in t. causis fractæ pacis vna cum citatione, mandata quoque de relaxandis captiuis, vel restituendis rebus ablatis sine clausula offenso concedi possint? Quid obstareret, nam t. in causis pignorationum, (pfandungs sa. chell) vna cù citatione ratione turbatæ possessionis, mandatum de relaxandis captiuis, vel restituenda re pignori capta sine clausula iustificatoria decernitur, ut dixi in tra. Et. pign. Obser. 13. cur non idem in causis fractæ pacis obtinere debet? ne meliore loco sit pignorator, quam turbator pacis publicæ, qui grauius peccat: necesse enim est, teste Horat. Serm. lib. 1. Satyr. 3. vt

Adfit

Regula peccatis, qua poenas irroget aequas.

* Nam t. poena commensuranda delicto est, & qui grauius pecc-

peccat, grauius puniri debet, text. in c. foelicit. §. præmis-
fis, de poenis, in 6. & in l. leuia. ff. de accusatio. & in l.i. §.
vnde queritur. ff. de publica. & vestigal. tex. in Auth. om-
nes peregrini. C. commu. de success. & in l.i. §. sed & qui.
ff. de abige. Hippo. Ad l. fin. num. 48. ff. ad leg. Corn. de si-
car. & in l. is qui cum telo, nume. 2. C. eod. tit. Facit quod
scribitur Deuter. cap. 25. Pro mensura peccati erit plaga-
rum modus. Mea quidem sententia regulariter in causis
turbatæ pacis publicæ, mandata sine clausula imparitri
non possunt. Ratio, ne t' accessorum potentius sit suo. 19
principali, quod concedendum non est, etiam si dignius
sit, tex. in l. Græcè. §. illud. ff. de fideiustorib. & in Clem. r.
in fin. de præb. text. in l. & si nos sunt, aliás incip. cùm au-
tum. §. perueniamus. ff. de aut. & arg. leg. & in §. si tamen.
Instit. de rer. diuis. Hippo. l. sing. 17. nu. 6. incip. accessoriū.
Gab. Saray. ad Matthei singu. 10. nu. 71. incip. nota vnam.
Cùm igitur citatio super turbata pace publica principa-
liter fundet iurisdictionem Cameræ, & huiusmodi man-
data de relaxando accessoriè veniant: consequens est, al-
iter quām cum clausula decernenda non esse, cuius t' clau-
sula iustificatoriz effectus est, vt comparitione partis 20
alia mandata in vim simplicis citationis resolvantur, idq;
Secundum receperam in Camera, & communem Doct. o-
pinionem. Bar. in l.i. num. 3. C. de execut. rei iudi. Alex. in
d.l. de pupillo. §. meminisse, nume. 8. Ias. in d.l. nec quic-
quam. §. vbi decretum, num. 6. vbi magis communem di-
cit, vide suprà Obser. lib. 1. Obser. 19. His non aduersatur,
aliter in processu super Constitutione pignorationis ob-
seruari, cum quia lex Imperij ita scripta est, argumen. l.
prospexit. ff. qui & à quib. cum quod in eo processu utrum
que, putat citatio super facta turbatione, & mandatum de
relaxando vel restituendo pignore, & quæ principaliter
decernatur, ita ut nihil accessoriè veniat. Præterea t' pig-
norationes omni iure prohibite sunt, tex. in Auth. vt non
sunt pignoratio. & in Auth. vt nulli iudic. §. quia vero,
tex. in c. vnico, extrà de iniur. libr. 6. nemo enim alterius
odio pregrauari debet, vulg. c. non debet, de reg. iur. in 6.
cum concord. & ideo valet mandatum sine clausula in pi-

gnorationibus, per iura suprà allegata: at secùs est in causis fractæ pacis publicæ, vbi directò ad poenam pacis violatæ in Camera agitur: alia verò mandata accessoriè veniunt, & iure quodam connexitatis conceduntur, vide de materia connexorum infrà cod. cap. sequen. Et licet turbatio t[em]p[or]is pacis publicæ omni quoque iure prohibita sit, toto tit. de pace tenen. & eius violat. & toto tit. de pace tenen. & iuramen. firman. tamen causa cognita priùs discuti debet, an sit commissa publica violentia contra editum pacis publicæ, text. in l. qui sententiam. C. de p[ro]cen. & in l. fina. C. si per vim, vel alio modo, cum iuribus infra allegatis: quia non omnis vis publica, est fracta pax, licet è diuerso, turbatio pacis, sit vis publica, vt infra eodem libro, cap. 7. dicam. Ergò in primis audiri debet cito[rum]t[em]p[or]is, cur talem publicè comprehensum in carceres coniecerit, text. nota. in c. qualiter & quando, el. 2. §. debet igitur, de accusat. tex. in l. si accusatoribus. & in l. absentem. C. eod. tit. tex. not. in l. viii. §. cognitum. ff. de quæstionib. & in l. absentem. ff. de poenis. quæ ratio cessat in causis pignorationum, vbi reus innocens, vel subditus alicuius, nullo suo merito, sed ob alterius controv[er]siam, pignori accipitur, & captiuus abducitur, quod nullo iure iustificari potest, & idèo valet præceptum iudicis de relaxandis captiuis, vel restituendis pignoribus, per iura suprà allegata. Regulariter igitur in t[em]p[or]is fractæ pacis, vna cum citatione mandata sine clausula decerni non possunt, ob rationes prædictas. Et ita in Camera obseruantur, postquam verò mandata in causis fractæ pacis decreta, parti insinuata, & in iudicio reproducta sunt, iudicemque in punto mandati de innocentia captiui cognoverit, licet arctiora mandata sine clausula concedit, maximè ex causa ciuili capto, idoneamque cautio[n]em offerenti. Neino enim t[em]p[or]is ex causa ciuili in carceres coniiciendus est, præsertim si idoneè cauere velit, text. in l. non est singulis. ff. de regul. iur. Bartol. in l. cum eo, num. 2. ff. ad leg. Iuliam peculat. Panormitan. in c. 2. numero 3. de pignorib. Ialon in §. 1. nume. 72. cum sequen. Institut. de actio, & malitijs hominum non est indulgendum,

dum, text. in l. in fundo. §. constituimus. ff. de rei vendica.

Ad huc, ut hoc obiter dicam, accessorium t non sequitur 26

naturam sui principalis, quando non est eadem ratio in

accessorio, quæ est in principali, per text. in l. ex placito,

C. de rerum permutat. & in l. & si is. C. de præd. minor.

texte. in l. stipulatio. §. alteri. ff. de verbis. obligat. Hippol.

d. singu. 17. num. 3. Mancua singu. 295. num. 1. Quod si abs-

que citatione t mandatum sine clausula principaliter pe-

tatur, tunc si narratio oblatarum precum talis sit, vt su-

per factio omni iure prohibito cocludat, & persona, con-

tra quam petitur mandatum, immediate Imperio subie-

cta sit, potest licite mandatum peritum decerni, quia talis

casu fundatur iurisdictio Camerae ex Ordinatione patr. 2.

titu. 23. & iura communia præceptum admittunt, vt ini-

tio dictum est. Potest autem t is, cui mandatur, falsita-

tem narratorum reproducto iudiciliter mandato alle-

gare, & docere, quo facto, mandatum rescinditur, con-

demnato impetrante ad refusionem expensarum, quod

in Camera frequenter factum memini, per text. in c. se-

des, & in c. si quando, de rescript. text. in l. vniuersa. C.

cod. titu. & in l. et si legibus. C. si contra ius vel utilit. pub-

lic. Habent enim omnia t Principis rescripta & manda-

ta tacitam illam conditionem. Si preces veritate nitan-

tur, per text. in c. 2. de rescript. & in c. super literis, eo. tit.

gloss. ibid. in verbo, literas, text. in d. l. et si legibus, & in d.

l. vniuersa. Hippo. singu. 153. num. 1. incip. clausula, vbi di-

cit, virtute huius tacitæ conditionis & clausulæ pœnam

communiatam in suspenso esse tantisper, donec de verica-

te vel falsitate narratorum doceatur. Canonist. plenè in

d. c. super literis. [Ad veritatem precum plurimum facit

subscriptio summi Principis, eiusque Cancellarij, qui o-

lim Questor sacri Palatij dicebatur, teste Cuiacio, ad l. f.

C. de petitio, bono, subla. lib. 10. Is enim petitionibus sub-

scribebat his verbis Q U E S T O R L E G I, quem morem

adhuc hodie in Aula summi Principis, puta Imperatoris

obseruari videmus. Nam Imperator primò precibus

subscribit, postea ad confirmationem rescripti, eius Can-

cellarius siue Questor sacri Palatij his verbis: V I D I T

D 5 N. que

Canellarij
Officij palatij
ann. Dray

N. quod antiquitatis veneratione obseruandum est, &
hic obiter annotare volui.]

CAP. VI.

Quod mandata cum clausula iustifica-
toria, vna cum citatione super
fracta pace, in Camera decer-
ni possint.

S V M M A R I A.

1. Mandata cum clausula in Camera vna cum citatione, super fracta pace, decerni possunt.
2. Continentia causarum diuidi non debet.
3. Multa in consequentiam conceduntur, que alias forent prohibita.
4. Altius secundarius regulatur a primitivo.
5. Connexitas unitatem operatur, & connexorum idem iudicium.
6. Mandata de relaxando, & restituendo, quando absq; citatione in Camera obtineri possint.
7. Cumulatio paenarum iuri communis cum paenit fracta pacis in Camera admittitur.
8. Sed non coram iudice ordinario, qui Banum irrogare nequit.
9. Cumulatio diversarum actionum quando de iure comuni locum habeat. ibid.
10. Solus Cesar, vel Rex Romanorum, aut Camera Banni, Imperiali paenam infligunt.
11. Princeps, Comes, vel Baro, an tantum possint in sua dictione, quantum Imperator in Imperio.
12. Civitates Imperiales libere infra Principis habent.
13. Inferior a Principe summo an bannire aliquem possit.
14. Interdicere quis eam tantum provinciam potest, quam regit.

14. BAN-

- 24 Bonum Imperij ubiq; se extendit.
- 25 Habent merum & mixtum Imperium potest prescribere & relegare.
- 26 Mandata cum clausula quandd. immediatè in Camera decernantur absq; citatione.
- 27 Major 25. anno connexitatù ratione visitur priuilegia minoria.
- 28 Laicus cum clero ob maleficium capite, an ad iudicem Ecclesiasticum remittendus sit.
- 29 Laicus posidens rem communem cum Ecclesia visito priuilegio præscriptionis centenarie.
- 30 Laicus cum clero bares institutum fortitur forum Episcopi.
Priuilegium ad familiam priuilegiati extenditur. *ibid.*
- 31 Albus collegialiter gestu ab habilibus & inhabilibus selenetur.
- 32 Mulier naturalis supra virionaturali & legitimo, reputatur legitima.
- 33 Vxor sequitur forum viri, & cornuat radijs mariti, & nos. 24.
- 34 Per alium quia aliquid consequitur, quod per se consequi non posset.
- 35 Iurisdictionis delegata extenditur ad connexa.
- 36 Domo vendita, & hortus debetur.
- 37 Castro in fendum concessu an munitiones concesse videantur.
- 38 Pertinencia quomodo constituantur.
- 39 Substitutione dubia ex institutione accipit interpretationem.

QUAMVIS sola qualitas rupere pacis publicæ Camerae iurisdictionem fundet, tamen alij quoque processus accessorii, vñà cum citatione super tracta pace probè ibidem decernuntur, putâ mandata.

CIVILIS

cum clausula de relaxandis captiuis, amplius non turbando, & restituendo: quæ quidein mandata principaliter, & separatim à citatione, deficiēte iurisdictione, concedenda non forent: et sic obliquè permittitur, quod directò obtineri non posset, contra regulam I. si. C. de usur. rei iudic. text. in c. cum quid vna, de regu. iur. in 6. I. si. in 1. cetera. §. item queri. ff. de lega. i. num. 10. Sed hoc sit con-
nexitatis, & tet continentia cause ratione, ne illa iniquè & incommodè dividatur, iuxta l. nulli. C. de iudic. & in 1. i. ff. de quib. reb. ad eund. iudic. et gloss. ibid. in verbo, eundem. Multa ter enim in consequentiā conceduntur, quæ alias principaliter non concederentur, per text. in 1. i. ff. de auth. tut. gloss. ibid. in verbo, accommodare. Bart. ibid. num. 1. text. in 1. quod dicimus. ff. cod. titu. tex. in 1. si vnuus. §. illud. ff. de pac. text. in 1. si is qui duos. ff. de liber. legat. & in 1. non solum. ff. de resti. in integ. text. in 1. & per ius-
 iurandum. §. et si fideiussori. ff. de acceptilat. glo. in c. per venerabilem, in verbo, habebat, circa finem, qui filij sint legit. Socin. senior in 1. in conditionibus, nu. 2. ff. de condit. & demonstrat. Deci. consil. 698. num. 9. incip. in cause legitimatiōnis, text. in 1. quoties. C. de iudic. pulchrè Ia-
 son ibid. num. 10. maxime si tale sit consequens, quod prin-
 cipale negotium concernit: quo casu per consequentiā
 licet, quod directo prohibitum est, per iura allegata, ut
 pulchrè explicat Barto. in d. 1. i. nume. 1. ff. de autho. tuto.
 vbi omnino vide: quia tunc inspicimus quid principaliter, non quid per consequentiā agatur, iuribus iam al-
 legatis. Et tregulariter accessorium sequitur naturam suū
 principalis, c. accessorium, de regu. iur. in 6. I. cūm prin-
 cipalis. ff. eod. titul. text. in 1. eos. C. de usur. & in 1. i. & in
 1. 2. ff. de peculio legato. & clausulæ accessoriæ recipiunt
 ex principali fomentum, tex. in Lex pupillari. ff. de vulg.
 & pupil. gloss. in 1. si pacto quo poenam. C. de pac. in ver-
 bo, solennem. Iason ibid. nume. 7. Bald. in 1. etiam, in fin:
 C. de iur. dot. Roman. consil. ii. num. 4. incip. questio con-
 sultationis. Panorm. in c. si quis contra, num. 2. in prima
 lectura, de for. compet. Hippol. in pract. crimin. §. oport-
 tunè, num. 66. Item actus secundarius regulatur a primis
 tiuo. Dd.